

平成18年 3月期  
第1四半期 決算報告書

〔 自 平成 17年 4月 1日  
至 平成 17年 6月 30日 〕

目 次

	頁
1. (要約)連結損益計算書	1
2. (要約)連結貸借対照表	2
3. セグメント情報	3-5
4. 販売の状況	6
(参考) 個別財務諸表	7

日産自動車株式会社



## 1. (要約) 四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成17年3月期 (16/4 ~ 17/3)
売 上 高	2,144,860	1,904,669	240,191	8,576,277
	9.6%	9.8%		10.0%
营 業 利 益	206,257	186,322	19,935	861,160
営業外収益(費用)	4,527	(6,731)	11,258	(5,460)
	9.8%	9.4%		10.0%
経 常 利 益	210,784	179,591	31,193	855,700
特別利益(損失)	(36,026)	3,752	39,778	(62,467)
	8.1%	9.6%		9.2%
税金等調整前四半期 (当期)純利益	174,758	183,343	8,585	793,233
税金費用	62,587	55,359	7,228	258,063
少数株主利益	6,468	4,754	1,714	22,889
	4.9%	6.5%		6.0%
四半期(当期)純利益	105,703	123,230	17,527	512,281

## 2.(要約) 四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期 (17.3.31 現在)
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>	<b>5,397,190</b>	<b>4,277,118</b>	<b>1,120,072</b>	<b>5,139,394</b>
現金預金	269,934	328,686	58,752	300,274
受取手形・売掛金	520,358	444,534	75,824	538,029
販売金融債権	3,129,911	2,385,140	744,771	3,026,788
有価証券	11,583	6,407	5,176	13,426
棚卸資産	846,323	651,718	194,605	708,062
繰延税金資産	280,440	237,303	43,137	291,210
その他の流動資産	338,641	223,330	115,311	261,605
<b>固定資産</b>	<b>4,872,750</b>	<b>4,229,855</b>	<b>642,895</b>	<b>4,708,078</b>
有形固定資産	3,916,568	3,336,447	580,121	3,796,947
無形固定資産	178,551	110,854	67,697	178,160
投資有価証券	360,514	296,585	63,929	361,921
繰延税金資産	164,740	166,680	1,940	125,081
投資その他の資産	252,377	319,289	66,912	245,969
<b>繰延資産</b>	<b>916</b>	<b>1,459</b>	<b>543</b>	<b>1,051</b>
<b>資産合計</b>	<b>10,270,856</b>	<b>8,508,432</b>	<b>1,762,424</b>	<b>9,848,523</b>
<b>(負債の部)</b>				
<b>流動負債</b>	<b>4,278,266</b>	<b>3,399,592</b>	<b>878,674</b>	<b>3,974,714</b>
支払手形・買掛金	935,421	768,106	167,315	939,786
短期借入金	2,194,925	1,706,971	487,954	1,925,618
繰延税金負債	2,734	2,546	188	2,401
リース債務	62,196	43,197	18,999	58,332
その他の流動負債	1,082,990	878,772	204,218	1,048,577
<b>固定負債</b>	<b>3,183,575</b>	<b>2,867,998</b>	<b>315,577</b>	<b>3,151,358</b>
社債	721,456	465,457	255,999	493,125
長期借入金	1,397,838	1,224,799	173,039	1,373,504
繰延税金負債	443,334	402,390	40,944	438,942
退職給付引当金	286,969	460,034	173,065	508,203
リース債務	89,133	80,295	8,838	96,544
その他の固定負債	244,845	235,023	9,822	241,040
<b>負債合計</b>	<b>7,461,841</b>	<b>6,267,590</b>	<b>1,194,251</b>	<b>7,126,072</b>
<b>(少数株主持分)</b>				
少数株主持分	261,709	130,034	131,675	256,701
<b>(資本の部)</b>				
資本金	605,814	605,814	0	605,814
資本剰余金	804,470	804,470	0	804,470
利益剰余金	1,774,037	1,370,545	403,492	1,715,099
その他有価証券評価差額金	7,751	4,970	2,781	7,355
為替換算調整勘定	360,899	428,763	67,864	400,099
自己株式	283,867	246,228	37,639	266,889
<b>資本合計</b>	<b>2,547,306</b>	<b>2,110,808</b>	<b>436,498</b>	<b>2,465,750</b>
<b>負債、少数株主持分 及び資本合計</b>	<b>10,270,856</b>	<b>8,508,432</b>	<b>1,762,424</b>	<b>9,848,523</b>

(注) 短期借入金には、一年以内返済予定の長期借入金、一年以内償還予定の社債及びコマースナル・ペーパーを含む。

### 3. セグメント情報

#### 1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（17.4.1～17.6.30）

（単位：百万円）

	自動車	販売金融	計	消去	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,028,996	115,864	2,144,860	-	2,144,860
(2) セグメント間の内部売上高	5,654	3,516	9,170	9,170	0
計	2,034,650	119,380	2,154,030	9,170	2,144,860
営業費用	1,851,066	102,466	1,953,532	14,929	1,938,603
営業利益	183,584	16,914	200,498	5,759	206,257

前四半期（16.4.1～16.6.30）

（単位：百万円）

	自動車	販売金融	計	消去	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,811,688	92,981	1,904,669	-	1,904,669
(2) セグメント間の内部売上高	5,350	2,614	7,964	7,964	0
計	1,817,038	95,595	1,912,633	7,964	1,904,669
営業費用	1,648,900	79,452	1,728,352	10,005	1,718,347
営業利益	168,138	16,143	184,281	2,041	186,322

#### 【参考】

前連結会計年度（16.4.1～17.3.31）

（単位：百万円）

	自動車	販売金融	計	消去	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	8,177,841	398,436	8,576,277	-	8,576,277
(2) セグメント間の内部売上高	23,742	13,509	37,251	37,251	0
計	8,201,583	411,945	8,613,528	37,251	8,576,277
営業費用	7,429,760	338,388	7,768,148	53,031	7,715,117
営業利益	771,823	73,557	845,380	15,780	861,160

(注) 1. 事業の種類区分は、製品の種類、性質、販売市場等の類似性を考慮して行なっている。

2. 各事業区分の主要製品等

(1) 自動車...乗用車、トラック、バス、フォークリフト、海外生産用部品等

(2) 販売金融...クレジット、リース等

## 2. 所在地別セグメント情報

当四半期（17.4.1～17.6.30）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	その他在外	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	633,686	896,398	324,386	290,390	2,144,860	-	2,144,860
(2) セグメント間の内部売上高	515,145	24,418	10,666	2,738	552,967	552,967	0
計	1,148,831	920,816	335,052	293,128	2,697,827	552,967	2,144,860
営 業 費 用	1,045,067	836,115	331,838	277,077	2,490,097	551,494	1,938,603
営 業 利 益	103,764	84,701	3,214	16,051	207,730	1,473	206,257

前四半期（16.4.1～16.6.30）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	その他在外	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	544,909	866,826	294,278	198,656	1,904,669	-	1,904,669
(2) セグメント間の内部売上高	462,345	15,005	8,945	951	487,246	487,246	0
計	1,007,254	881,831	303,223	199,607	2,391,915	487,246	1,904,669
営 業 費 用	934,192	786,736	297,583	190,089	2,208,600	490,253	1,718,347
営 業 利 益	73,062	95,095	5,640	9,518	183,315	3,007	186,322

### 【参考】

前連結会計年度（16.4.1～17.3.31）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	その他在外	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,556,683	3,726,456	1,254,007	1,039,131	8,576,277	-	8,576,277
(2) セグメント間の内部売上高	1,981,104	81,794	51,109	7,622	2,121,629	2,121,629	0
計	4,537,787	3,808,250	1,305,116	1,046,753	10,697,906	2,121,629	8,576,277
営 業 費 用	4,196,667	3,392,676	1,249,110	996,529	9,834,982	2,119,865	7,715,117
営 業 利 益	341,120	415,574	56,006	50,224	862,924	1,764	861,160

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味している。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北 米...米国、カナダ、メキシコ

(2) 欧 州...フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国

(3) その他...アジア、大洋州、中近東、メキシコを除く中南米、南アフリカ

### 3. 海外売上高

当四半期 (17.4.1~17.6.30)

(単位:百万円)

	北 米	欧 州	その他在外	計
(1)海外売上高	874,451	328,443	392,878	1,595,772
(2)連結売上高				2,144,860
	%	%	%	%
(3)連結売上高に占める海外売上高の割合	40.8	15.3	18.3	74.4

#### 【参考】

前連結会計年度 (16.4.1~17.3.31)

(単位:百万円)

	北 米	欧 州	その他在外	計
(1)海外売上高	3,662,436	1,269,204	1,401,592	6,333,232
(2)連結売上高				8,576,277
	%	%	%	%
(3)連結売上高に占める海外売上高の割合	42.7	14.8	16.3	73.8

- (注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高である。  
 2. 国又は地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味している。  
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
 (1)北 米...米国、カナダ、メキシコ  
 (2)欧 州...フランス、イギリス、スペイン、他欧州諸国  
 (3)その他...アジア、大洋州、中近東、メキシコを除く中南米、南アフリカ

## 4. 販売の状況

### 連結売上台数（仕向地別）

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成17年3月期 (16/4～17/3)
	台	台	台	台
日 本	190,582	169,755	20,827	819,152
北 米	324,777	319,249	5,528	1,394,099
欧 州	135,726	133,036	2,690	554,901
そ の 他	190,003	153,480	36,523	702,270
合 計	841,088	775,520	65,568	3,470,422

(注) 台数集計期間：

日本、北米(除くメキシコ)の各会社：平成17年4月～平成17年6月

北米(メキシコ)、欧州の各会社：平成17年1月～平成17年3月

## 【参考】 個別財務諸表

### (要約) 四半期個別損益計算書

	当四半期	前年同四半期	増 減	(参考)
	(平成18年3月期 第1四半期)	(平成17年3月期 第1四半期)		平成17年3月期 (16/4～17/3)
売上高	930,197	800,110	130,087	3,718,720
営業利益	<b>89,575</b>	<b>61,469</b>	<b>28,105</b>	<b>231,764</b>
営業外収益(費用)	(5,953)	(8,125)	2,172	(28,053)
経常利益	<b>83,621</b>	<b>53,344</b>	<b>30,277</b>	<b>203,711</b>
特別利益(損失)	(18,887)	4,184	23,072	(51,666)
税引前四半期(当期)純利益	<b>64,733</b>	<b>57,528</b>	<b>7,205</b>	<b>152,044</b>
税金費用	22,223	9,141	13,081	49,628
四半期(当期)純利益	<b>42,510</b>	<b>48,387</b>	<b>5,876</b>	<b>102,415</b>

(単位：百万円)

### (要約) 四半期個別貸借対照表

科目	当四半期末	前年同四半期末	増 減	(参考)
	平成18年3月期 (17.6.30現在)	平成17年3月期 (16.6.30現在)		平成17年3月期 (17.3.31現在)
(資産の部)				
<b>流動資産</b>	<b>1,547,733</b>	<b>1,639,651</b>	<b>91,918</b>	<b>1,545,768</b>
現金預金	60,803	96,001	35,198	74,425
受取手形・売掛金	350,225	330,841	19,384	311,146
短期貸付金	819,175	944,457	125,281	895,762
その他	317,529	268,351	49,178	264,433
<b>固定資産</b>	<b>2,419,809</b>	<b>2,323,523</b>	<b>96,285</b>	<b>2,433,601</b>
有形固定資産	728,428	676,385	52,043	748,773
無形固定資産	44,189	42,016	2,172	45,546
投資その他の資産	1,647,191	1,605,121	42,070	1,639,281
繰延資産	<b>2,338</b>	<b>3,331</b>	<b>992</b>	<b>2,544</b>
<b>資産合計</b>	<b>3,969,881</b>	<b>3,966,506</b>	<b>3,375</b>	<b>3,981,914</b>
(負債の部)				
<b>流動負債</b>	<b>1,519,765</b>	<b>1,363,065</b>	<b>156,700</b>	<b>1,529,709</b>
支払手形・買掛金	451,049	397,766	53,282	482,425
短期借入金	671,886	650,670	21,215	610,412
その他	396,830	314,628	82,201	436,870
<b>固定負債</b>	<b>793,141</b>	<b>895,568</b>	<b>102,426</b>	<b>766,311</b>
社債	590,800	492,800	98,000	362,800
長期借入金	87,566	96,392	8,826	87,566
退職給付引当金	38,409	241,367	202,957	231,974
その他	76,366	65,009	11,357	83,970
<b>負債合計</b>	<b>2,312,907</b>	<b>2,258,634</b>	<b>54,273</b>	<b>2,296,021</b>
(資本の部)				
資本金	605,813	605,813	0	605,813
資本剰余金	804,470	804,470	0	804,470
利益剰余金	413,563	428,099	14,535	425,177
その他有価証券評価差額金	5,074	3,767	1,307	5,108
自己株式	171,947	134,278	37,669	154,676
<b>資本合計</b>	<b>1,656,973</b>	<b>1,707,872</b>	<b>50,898</b>	<b>1,685,893</b>
<b>負債・資本合計</b>	<b>3,969,881</b>	<b>3,966,506</b>	<b>3,375</b>	<b>3,981,914</b>

(単位：百万円)

(注) 短期借入金には、一年以内返済予定の長期借入金、一年以内償還予定の社債及び  
コマーシャル・ペーパーを含む。